CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO N.294/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

  A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho Fernandes, extensivo às Secretarias competentes, solicitando que, seja utilizada Energia
Fotovoltaica  para  os  CMEI’s  (Centros  Municipais  de  Educação  Infantil),  CEM’s  (Centros
Educacionais Municipais), demais órgãos da Prefeitura Municipal e Superintendência de Água e
Esgoto - SAE em nosso município.

Assim, a energia solar fotovoltaica busca proporciona economia e impactos positivos no
meio ambiente através do uso de uma energia limpa e do desenvolvimento de políticas públicas que
fomentem boas práticas sustentáveis, com redução das perdas nas redes e melhoria da qualidade do
serviço de energia elétrica.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 01 de fevereiro
de 2022.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA 16 votos
REPROVADA - votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em 01/02/2022

		2022-02-05T17:11:29-0300

		2022-02-05T17:11:33-0300